



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月3日

上場会社名 三協フロンティア株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9639 URL <http://www.sankyofrontier.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 長妻 貴嗣  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 端山 秀人 TEL 04 (7133) 6666  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,848	9.8	1,619	15.4	1,619	16.3	1,010	20.8
2020年3月期第1四半期	9,882	5.8	1,404	17.9	1,392	14.8	836	13.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,004百万円 (18.8%) 2020年3月期第1四半期 845百万円 (15.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	90.89	—
2020年3月期第1四半期	75.26	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	63,428	36,106	56.9	3,249.06
2020年3月期	63,397	35,768	56.4	3,218.65

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 36,106百万円 2020年3月期 35,768百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	55.00	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	22,000	2.2	3,100	△10.5	3,100	△10.3	1,870	△8.7	168.27
通期	46,000	0.5	6,500	△10.8	6,500	△11.0	4,100	△12.0	368.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2021年3月期1Q	11,678,400株	2020年3月期	11,678,400株
2021年3月期1Q	565,591株	2020年3月期	565,591株
2021年3月期1Q	11,112,809株	2020年3月期1Q	11,112,927株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により、輸出は減少し全国的な自粛ムードの影響で個人消費も落ち込んでおり、先行きは不透明な状況となっております。

ユニットハウス業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、一部工事の休止や延期の動きが見られましたが、首都圏を中心に継続して再開発工事が行われていることなどにより、比較的堅調に推移いたしました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化するなか、今後の動向に注視すべき状態となっております。

このような情勢のなか、当社グループは、快適性や機能性を向上させる製品改良を行うとともに、生産性と製品品質の向上を目的とした、生産供給能力の改善を進めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間のユニットハウス事業の売上高は10,800百万円（前年同期比9.9%増）、その他の事業の売上高は47百万円（前年同期比9.4%減）となり、合計した当第1四半期連結累計期間の売上高は10,848百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益1,619百万円（前年同期比15.4%増）、経常利益1,619百万円（前年同期比16.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,010百万円（前年同期比20.8%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産の額は、前連結会計年度末に比べ31百万円増加し、63,428百万円となりました。変動の大きかった主なものは、現金及び預金の増加796百万円、商品及び製品の増加297百万円、土地の増加277百万円、原材料及び貯蔵品の増加163百万円、売掛金の減少946百万円、営業未収入金の減少511百万円などです。

当第1四半期連結会計期間末における負債の額は、前連結会計年度末に比べ306百万円減少し、27,322百万円となりました。変動の大きかった主なものは、短期及び長期借入金の純増額1,590百万円、その他の流動負債の増加256百万円、未払法人税等の減少1,050百万円、仕入債務の減少778百万円、賞与引当金の減少250百万円などです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の額は、前連結会計年度末に比べ337百万円増加し、36,106百万円となりました。自己資本比率は56.9%となっており、健全な財務状況を保っております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月11日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,075	3,872
受取手形	860	738
電子記録債権	845	949
営業未収入金	5,415	4,904
売掛金	2,598	1,652
販売用不動産	14	14
商品及び製品	1,888	2,185
仕掛品	535	653
原材料及び貯蔵品	1,158	1,321
その他	595	577
貸倒引当金	△61	△60
流動資産合計	16,927	16,809
固定資産		
有形固定資産		
レンタル資産(純額)	24,327	24,254
建物及び構築物(純額)	6,818	6,889
土地	9,643	9,921
建設仮勘定	114	94
その他(純額)	2,329	2,287
有形固定資産合計	43,233	43,447
無形固定資産	299	359
投資その他の資産	2,937	2,810
固定資産合計	46,470	46,618
資産合計	63,397	63,428
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	419	426
電子記録債務	6,722	6,681
買掛金	1,501	1,318
短期借入金	4,910	3,636
未払費用	2,426	1,858
未払法人税等	1,559	509
賞与引当金	519	269
役員賞与引当金	6	—
その他	2,680	2,936
流動負債合計	20,746	17,637
固定負債		
長期借入金	4,218	7,083
役員退職慰労引当金	120	123
環境対策引当金	10	10
退職給付に係る負債	1,192	1,198
資産除去債務	541	547
その他	798	721
固定負債合計	6,882	9,684
負債合計	27,628	27,322

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,545	1,545
資本剰余金	2,776	2,776
利益剰余金	31,751	32,094
自己株式	△315	△315
株主資本合計	35,758	36,101
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1	△0
為替換算調整勘定	28	18
退職給付に係る調整累計額	△17	△13
その他の包括利益累計額合計	9	4
純資産合計	35,768	36,106
負債純資産合計	63,397	63,428

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	9,882	10,848
売上原価	5,594	6,147
売上総利益	4,288	4,700
販売費及び一般管理費	2,884	3,080
営業利益	1,404	1,619
営業外収益		
スクラップ売却収入	9	3
その他	12	11
営業外収益合計	22	15
営業外費用		
支払利息	8	8
為替差損	19	1
支払手数料	2	1
その他	3	4
営業外費用合計	33	15
経常利益	1,392	1,619
特別損失		
固定資産売却除却損	59	1
特別損失合計	59	1
税金等調整前四半期純利益	1,332	1,618
法人税、住民税及び事業税	367	475
法人税等調整額	129	132
法人税等合計	496	608
四半期純利益	836	1,010
親会社株主に帰属する四半期純利益	836	1,010

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	836	1,010
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	1
為替換算調整勘定	7	△10
退職給付に係る調整額	3	3
その他の包括利益合計	9	△5
四半期包括利益	845	1,004
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	845	1,004



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。